
 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 137/2015 – 22 de Setembro de 2015 

1/2 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO MPRO ENCARGOS DE CONCURSO 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANTONIO BENTO FILHO UFES 07 – 10/07/2015 23007.013139/2015-43 DEFERIDO 

JACSON MACHADO NUNES CETEC 14 – 16/07/2015 23007.012775/2015-58 DEFERIDO 

 
 
OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 INCENTIVO Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA CCS 06/08/2015 23007.010970/2015-43 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

MARICLEDE PEREIRA DE LIMA MENDES CETENS 17 - 19/09/2015 23007.015063/2015-91 DEFERIDO SÃO CRISTOVÃO SE IX COLOQUIO INTERNACIONAL 

MARIA LAURA SOUZA ALVES BEZERRA CECULT 21 – 25/09/2015 23007.015149/2015-13 DEFERIDO RIO DE JANEIRO SEMINARIO 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 134 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
Onde se lê: 14/04/2015 
Leia-se: 14/09/2015 

NOME DO BENEFICIADO MATRÍCULA SIAPE VIGENCIA PROCESSO LOTAÇÃO DECISÃO 

ALISON EDUARDO MELO DA PAIXÃO 1901137 14/09/2015 23007.013984/2015-19 CCS DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

 INCENTIVO Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

CARLOS WAGNER SOUZA MENEZES CCS 26/06/2015 23007.011897/2015-27 DEFERIDO 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 137/2015 – 22 de Setembro de 2015 

2/2 

PORTARIA Nº 766,  DE 17 DE SETEMBRO DE 2015 
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-
rias, e considerando à greve deflagrada pelos servidores 
docentes e técnico-administrativos das IES, em maio do 
ano em curso e em decorrência das justificativas apresen-
tadas pelo presidente da Comissão Processo  
Tomada de Contas Especial (TCE)  nº23007.009762/2015-
00, resolve: 
Prorrogar por mais 90 (noventa dias), o prazo para a co-
missão constituída através da Portaria nº326/2015, pos-
sam concluir às apurações referentes aos trabalhos do 
processo de Tomada de Contas Especial (TCE), que trata 
de irregularidades que levaram dano ao erário indicado no 
relatório de auditoria de gestão nº2011/08968 expedido 
pela CGU, referente as obras do prédio do Hospital Uni-
versitário de Medicina Veterinária do Campus de Cruz das 
Almas desta IES, tendo-se esgotada as medidas adminis-
trativas ao erário. 

PORTARIA Nº 767,  DE 17 DE SETEMBRO DE 2015 
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-
rias, e considerando à greve deflagrada pelos servidores 
docentes e técnico-administrativos das IES, em maio do 
ano em curso e em decorrência das justificativas apresen-
tadas pelo presidente da Comissão Processo  
Tomada de Contas Especial (TCE)  nº23007.009765/2015-
35, resolve: 
Prorrogar por mais 90 (noventa dias), o prazo para a co-
missão constituída através da Portaria nº327/2015, pos-
sam concluir às apurações referentes aos trabalhos do 

processo de Tomada de Contas Especial (TCE), que trata 
de irregularidades que levaram dano ao erário indicado no 
relatório de auditoria de gestão nº2011/08968 expedido 
pela CGU, referente as obras do prédio do Pavilhão de 
Aulas do Campus de Amargosa desta IES, tendo-se esgo-
tada as medidas administrativas ao erário. 

PORTARIA Nº 740, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 
11.151, de 29 de julho de 2005, resolve: 
Alterar, a estrutura das Unidades Organizacionais abaixo 
relacionadas, subordinadas à PPGCI (008): 
Art. 1º - Extinguir: 
I – da Coordenação de Pesquisa (078): 
a) Núcleo de Ensino Médio e Programas Especiais (404), 
FG-0001; 
b) Núcleo de Programas e Projetos de Infraestrutura e 
Pesquisa (402), FG-0001; 
II – da Coordenação de Criação e Inovação (553), o Núcleo 
de Transferência de Tecnologia (554), sem denominação 
de autoridade; 
Art. 2º - No âmbito da Assessoria da PPGCI, alterar a De-
nominação de Autoridade: 
I – na Secretaria de Apoio Administrativo da PPGCI, de 
FG-0004 para FG-0002; 
II – no Núcleo de Gestão Financeiro da PPGCI, de FG-0002 
para FG-0001. 
Art. 3º - Alterar a Nomenclatura: 
I – No âmbito da Coordenação de Pesquisa: de Núcleo de 
Assessoramento aos Grupos de Pesquisa para Núcleo de 

Assessoramento aos Programas, Projetos e Grupos de 
Pesquisa; 
II – No âmbito da Coordenação de Ensino: 
a) de Núcleo de Gestão de Programas Lato e Stricto Sen-

su para Núcleo de Desenvolvimento de Programas Lato e 
Stricto Sensu; 
b) de Núcleo de Assessoramento de Programas Especiais 
para Núcleo de Desenvolvimento de Programas Especi-
ais; 
III – No âmbito da Coordenação de Criação e Inovação: de 
Núcleo de Criação e Inovação Tecnológica para Núcleo de 
Inovação Tecnológica. 
 

PORTARIA Nº 710, DE 27 DE AGOSTO DE 2015 
 
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e em consonância com o  Art. 32, inciso XIV, 
do Estatuto da Universidade, resolve: 
Art. 1º - Delegar competência à Pró-Reitora de Graduação 
desta IES, e, em suas férias e afastamentos oficiais, a seus 
suplentes, a prerrogativa para assinar convênio para con-
cessão de estágio obrigatório e não obrigatório dos dis-
centes desta Universidade, mediante oferta própria ou 
formalização de instrumento de cooperação com institui-
ções públicas e privadas, regido pela Lei 11.788, de 
25/09/2008, que dispõe sobre estágio de estudantes. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


